**C**apitulum xxii. de Secundo bello inter Iohannem Regem Castellę & ducem Alencastrię & de causis eiusdem belli & de cladibus & malis

ex eo secutus . & tandem de felici concordia per  
matrimoniu & de festina morte eiusdem Iohānis  
& de illius uirtutibus & accidētibus suo tempore  
in ecclesia dei .

**S** EDATO Igitur hoc intestino & graui cum Por-  
tugalēsis bello successit aliud cum Anglicis  
non minus acerbum . Nam dux Alēcastriē & Clocestrie  
filius Regis anglie regna Castellē & legionis ad se perti-  
nere dicebat ex parte uxoris Constantiē filiē Regis Petri  
quē secundū cōsuetudinem Hispaniē succedere debebat .  
Iohānes uero Rex sese iure & facto defendebat : dicebat  
enī inter cetera . quia dato q̄ domina Constātia ducissa  
Clocestriē fuerit maior filia Regis Petri : constabat tamē  
nec Petrum ipsum sed nec Alonsum eius genitorem nec  
Fernādum . iiii . auum suum aliquo iure fuisse legitimos  
Reges p̄dictorū regnorū . pro eo maxime quia Alon-  
sus . x . qui fuit electus Imperator Almaniē pater Sancii  
iiii . qui Tarisam recuperauit : anteq̄ genuisset eundem  
Sancium : genuit Fernādum dela Cerda . qui contraxit  
matrimoniu cum domina Blanca filia legitima sancti  
Ludouici Regis Francie : Ex qua genuit duos filios Al-  
onsum dela Cerda qui se intulauit Regem & Fernādū  
& cum Alonsus absq̄ liberis decessisset : successit ei Fer-  
nandus frater . qui ex domina Iohanna filia Iohānis  
Numneq̄ de Lara genuit quandam filiam quē contraxit  
cum Iohāne filio infantis Hermanuel : qui ex ea genuit  
dominam Iohānam uxorem legitimā Henrici . ii . patris  
p̄dicti Iohānis primi . Ex qua supputatione regna li-  
quido pertinebant ad eundem Iohānem ex materna suc-  
cessione . nec quouismodo regna expectabāt ad ducissam  
Clocestriē p̄dictā : nec ad Regem Petrū per consequens  
nec ad reges supradictos : Dux uero Alēcastriē & Anglica

plurimorum Hispanorum ac Portugalēsum turba sociati  
in iure dicte Constātiē confisi exclusa quauis alia uia iuris  
defacto Hispanias per partes Galiciē ingressi sunt . qui-  
bus Rex Iohānes strenue occurrit : & graui bella secuta  
sunt : quē longo tempore durarunt . Tandem inspirante  
altissimo pacis auctore & per bonorū uiroꝝ mediatiōes  
cōcordia matrimoniali contentio feliciter fuit sopita . Sic  
enim Dauid recōciliatus est Isboseth filio Saulis . quia  
Michol eius soror Dauid uxor data est . licet a principio  
in scādalu sibi data sit ut supra diximus . Sic deniq̄ inter  
Herodem Antipaty & Hircanū dissidia paccata fuere :  
quia Mariannē Hircani filiam Herodis duxit uxorem  
A proposito igitur incepto non descendēs prohis gra-  
uissimis sedādis calamitatibus Henricus . iii . filius pri-  
mogenitus eiusdem Iohānis primi cōtraxit cum domina  
Catherina filia p̄dictorū ducis Clocestriē & domine  
Constantiē eius uxoris filiē regis Petri . Itaq̄ q̄ Henricus  
p̄dictus appellaretur Princeps Asturiarū : & Catheri-  
na Principissa . & sic omni iure regna Castellē & legionis  
fuerūt cōsolidata in personam Henrici . iii . filii eiusdem  
Iohānis primi . Post p̄dicta uero feliciter gesta Iohānes  
Rex cum esset apud alcaladehenares quadam dominica  
die ante prandiū equitauit equum quendam non satis  
domitū . & cum extra opidū cursum faceret : equus ipse  
tam fortiter cespitauit : ut supra Regem caderet : taliter  
eum inter sellam & terrā oppressit : q̄ infra paucas horas  
mortuus est : Nec dubitādū est displicuisse imortali deo :  
hunc Principem dominice festiuitati non satis honoris  
tribuisse . Nam scriptum est : benedixit dominus diei . vii .  
& sanctificauit illum . nec enī solū ab omni opere cessare  
prohibuit : Sed & a uenationibus & uanis ioculatioibus  
tanta enim censura septimā diem obseruari deus p̄cepit  
ut hominem deprehensum die sanctificata colligere ligna

licet domui suę necessaria lapidari iussit: Hinc Origenes in die sanctificationis desine ab omnibus singularibus operibus . nihilq; mundanum geras . Sed spiritualibus operibus uaca . Adde quia non solum corporea exercitia in his diebus inhibuit : sed ipsas animi cogitationes . dicente propheta . reliquię cogitationum diem festum agent tibi . Igitur nonnunq; huius precepti transgressores grauitur punit dicens : quiescere faciam omnes dies festos a terra . quod fit temporales infligendo penas . ait enim per prophetam : conuertam festiuitates in luctum uestrum . Et iterum apud Machabeos : dies festi erunt uobis in luctum : tradunt enim annalia Anglorum quia Rex quidam Anglię die dominica ante missarum solennia uenatum pergit : cumq; sacerdos sacris indutus diu Regem expectasset : audite sunt angelorũ uoces sũma cum armonię suauitate missam officiãtes . Tandẽ rediit Rex : sed non incolumis . Nam post leporem currens equus cecidit : Regiq; ceruicem simul & tibias fregit . Hic igitur Iohannes Castellę Rex deuotissimus & catholicus fuit : & omnibus ecclesiis cathedralibus donaria & redditus perpetuos contulit . Rursus dolens uehementer de scismate in ecclesia orto : licet Henricus pater suus decreuisset nulli contendendum adherere : hic indignum iudicans catholicum Principem fore acephalum : attendens quia secundum sententiam sanctorum patrum scisma fouere dicitur : qui a communionem sedis apostolice se suspendit . Congregari fecit prelatos & uiros in iure diuino & humano doctissimos & ceteros regni status : & post longam concertationem declaratum est : ut Clementi . vii . apud Ananiam electo obedientiam prestaret . Demum uero eo mortuo prefatum Castellę regnum adhesit Petro de Luna appellato Benedicto xiii . usq; ad concilium Constanciẽ . Imperauit autem eo :

tempore Carolus filius Regis Bohemię . qui pergens in Italiam imperialem suscepit coronam ab Urbano . v . Fuit hic Imperator doctus satis & multarum litterarum peritus .

Capitulum . xxiii . de Henrico . iii . Io . filio . xliii . Rege Castellę & legionis & de clarissimis filiis eius & de infante Fernando eius fratre minore natus postea Rege Aragonum & de inclita eius prole .

**H**ENRRICVS . iii . Iohannis predicti primogenitus filius regnoꝝ Castellę & legionis gubernacula illico suscepit . Cępit aut̃ regnare anno domini . M . ccc . xc . & cõputãdo ab Athanarico primo rege Gothorum . lxxxi . a Pelagio uero qui primo regnauit post cladem Hispanię . xliii . regnauit aut̃ annis . xvi . In ceteris regibus regnãdi tempus descripsimus . In hoc uero glorioso Henrico non tantum regnãdi q̃tum uiuẽdi ordinẽ diseremus : nec q̃ multum regnauerit sed q̃ pie q̃ bene & iuste uixerit asseremus : qui & si paruo tempore in mũdo fuit . longissimo tamen tempore uiuere & regnare cęsendus est . paucis enim diebus uitam mortale sortitus est . qui magnis premiõꝝ cumulis floruit : quo fit ut q̃tenus ad dierum numerũ attinet . breuis fuit eius uita : sed quo ad fructum & premiũ longissima . ad quẽ sensum putamus sapiẽtem dixisse . quia iustus cito perit . Impius aut̃ multo uiuit tempore in malicia sua : Vnde Ciprianus ait magis letãdum est q̃ iustus . breuẽ sed fructuosam uitã transegerit . q̃ q̃ longam non uiderit : Henricus igitur xii . annoꝝ erat cum regnare cępit . teneros tamẽ annos supplebat sũma illius grauitas & prudentia : Cani enim illi sensus erant . Hic tempestiue duxit uxorem uidelicet

*Henricus aut̃ herit*

dominam Catherinam filiam ducis Clocestrie & Constantie filie Regis Petri . per quod matrimonium pax auctore deo sequuta est inter Hispanos & Anglicos . ut supra diximus : Hic Princeps pacificus fuit quietus & mansuetus . consilio & maturitate ac omni uirtute preclarus : Vacabat tamen plurimum quietudini regnoꝝ ex preteritis tumultuationibus non usquequaque sedatis . Cum igitur nonnulli eum hortarentur ut reformaret regnum . uolentias coherceret . quia ubi iustitia non uigebat . & unusquisque quod libebat non quod decebat ageret . Henricus quesuit que nam foret eius rei causa . Illi aiunt . quia in his tui regni incisiis . neminem punis flagitiosum : putans decori esse regibus a sanguine abstinere . Verumtamen ut sapientes uolunt pro salute corporis humani . cuius instar habet cuiusque regni res publica . plerumque modicus sed uolentus cruor extrahitur ne totius compagis corporis sanguis effundatur : Ad quos Henricus uerum inquit attulistis : sed uidete si a uobis ipsis incipiendum sit . Videte iterum an uos ipsi uiueretis . si illico peccatorum uos censura plecteret : Nam ut noster Seneca ait seuissime aduersus peccates erigimur & ipsi eadem committimus . decet igitur ut putamus lenitiuis remediis corpus depurgare ante quam igne & ferro ulcera cauterientur : Quare equanimiter a Regibus subditorum errata pro loco & tempore toleranda sunt : qui meminisse debent quod fortasse ipse aut sibi propinqui & dilecti habeant in quo tolerari desiderent : quod pulchre Augustinus non negauit . inquit quia contra omnia uicia humana uel caueda ne existat uel sananda cum extiterint nihil utilius putandum quam aliquando seueritati detrahere : Accedit quia ut sapientes uolunt . pulchrum est principi eos plerumque tolerare quos amat : Verum si ut dicatis plurimum inualuit hominum malicia . non parum discriminis & periculi est repente atque districte punire : Imitatus est

Augustinus

Henricus Antoninum Pium quem Iulius Capitolinus refert . cui cum in simili euentu a suis suaderetur de reformando rei publice statu . uideo inquit hoc tempore parum de iusto parum de honesto hominibus inesse . Adeo ut nec uos ipsi insontes sitis : Verumtamen ad id agendum multis opus est gladiis : multis securibus ut in antiquum statum publica forma redigatur : quippe plurimis carorum <sup>nostroꝝ</sup> modorum lamentis atque mortibus ad eum statum quem cupitis perueniendum est . si tamen deus uitam donauerit . cum tempore iniqua purgabimus tempora : Quibus sapientissimis uerbis . ad quos loquebatur admonuit . & insontes ad reformationis spem usque perduxit : Hic igitur Henricus de quo sermo est . ex predicta Catherina Anglica . duas primo filias uidelicet Mariam & Catherinam genuit : de ulteriori enim progenie desperatus . quia ualde infirmus Vxor uero pinguiissima erat . tandem quodam modo miraculose . diuina sic disponente clementia . idem Henricus preter omnem suam & cunctorum de regno spem . genuit Iohannem . ii . patrem istius moderni Henrici regis . de qua re tota Hispania nimium exultauit . Fernandus uero infans frater Henrici minor natus . continuo cum eo erat . habens in regno Castellae amplum patrimonium castroꝝ & uillarum quod Iohannes pater & idem Henricus frater ei concesserunt : Sortitus est igitur Fernandus infra regnum uxorem nobilissimam quidem & ditissimam dominam Comitissam de Alburqueque eius consanguineam filiam Comitis Sancti ex recta linea regia descendente : Ex qua dum moram in Castella trahere . & longe ante quam regnum Aragonie obtineret . genuit amplam & gloriosam prolem : uidelicet Alfonso postea Aragonum & Sicilie Regem : Item Iohannem modernum Aragonum Regem . Tertio infantem Henricum magistrum sancti Iacobi : Quarto infantem Petrum qui apud Neapoli machina interfectus est . Quinto infantem

Sancium . qui magister de Alcantara postea effectus & in iuuenili etate obiit : Sexto Mariam . Septimo Iohānā clarissimas filias . quę altera Castellę altera Portugalię reginę felicissimę fuerunt . & matres modernorum Regum Castellę & Portugalię . Itaq; ex prædictis duobus fratribus Henrico uidelicet & Fernādo . progenies admodū gloriosa processit . sed uerum est quia omni glorię atq; felicitati proximū est periculum atq; permixtū discrimen ut inde meror plerūq; cōtingat . unde procedit & gaudiū Euenit enim ut Hispania eodem fonte dissidia sentiret : quo quietem quo gloriam putauit suscepisse : Nam tante nobilitatis & uirtutis prolem Hispanię capere nō poterunt : quo effectum est ut ea ipsa tam excellens & magnifica proles Hispanias omnes plurimū tumultuantes redderet . ut patebit illico . quę res non modo in Hispaniis singularis sepe cōspicitur . sed ubiq; cōmunis : Quocūq; enim in regno plurimi cuiq; regi filii nascuntur . totidem regno futura parantur discrimina : hinc in libris regum scribitur melior est unus q̄ mille filii impii . & Iob ait si multiplicati fuerint filii . erunt in gladio . Rursus scriptū est propter peccata terre multi principes eius : Rursus ubi multi potentes multi sunt & oppressi ; fertur quendā regem Francoꝝ plures genuisse filios : & cum magnates regni in natuitate cuiuslibet filii : ut moris est publica festa agerent : Primogenitus regis non satis ob eam rem letus : interrogatus de causa mestitię : multos inquit uos ipsi festiuatis letantes . quos aliquando paciēmini deuorantes : Ego etiam doleo futura dissidia quia hii omnes non tam fratres . q̄ mihi hostes nascuntur : eruntq; multi bellantes aduersum me ut non mentiatur propheta filius matris meę pugnat contra me : Subdens unus filius Regis . unitas est regno : plures uero plures discordias generant : quia scriptum est . effusa est contentio inter

nota

Principes : Hic Fernandus infans obedientissimus fuit fratri Henrico Regi nec unq̄ ei loquebatur nisi flexis genibus .

Capitulum . xxiii . de præclaris uirtutibus huius Henrici . iii . Demū de filiabus eius & quibus nupserunt & de tempestina morte dicti Henrici & de occurrentibus suo tempore .

**A D EVNDEM** Igitur henricum . iii . redeuntes pauca quedam ut ex multis eius uirtutibus cōmemorari libet . Fuit siquidē hic Princeps deuotissimus & deum timens . orationi ualde assiduus . ecclesiam & eius ministros uenerans . mansuetus . humilis . iustus . & rectus . paruis & magnis iustitiam ministrabat : Raro quempiam puniebat . non utiq; ut delicta impunita relinqueret : Sed ut de gente Bragmanoy Polieratus ait tā iustus erat : ut opus punitione aut uindicta non esset . ubi nulla fiebat iniuria . ob eius igitur ingentes uirtutes nō modo a subditis : sed ab extraneis & forensibus plurimum amabatur . Adeo ut tantum auctoritatis famę & nominis . apud exteras gentes nemo habuit . nulla aut rara tributa siue tallias indixit . licet militibus & Baronibus integra stipendia persolueret : ac munifica beneficia conferret . tam liberalis fuit : ut quos non posset officiis & honoribus præponere . locupletes teneret . salaria multa auxit benemeritis . Sed & plura illis subtraxit quos aut inhabiles aut male uersatos uidebat accipere . dicens ut alter Antoninus Pius . quem Iulius Capitolinus refert . nihil esse sordidius . ymo dānosius q̄ q̄ res publica grauetur ab his qui nihil in ea suo ingenio aut uirtute conferrent : quia iuxta Aristotelis in politicis sententiam improprie cuius dicitur : qui parum aut nihil

civilitatis aut utilitatis rei publice potest afferre: Cuius modi sunt sordidi aut iutiles homines quos philosophus ipse banaufos uocat: plurimas denique Henricus expensas fudit. tam in hedificando quam desolata castra reparando presertim in fronteria Sarracenorum & regnorum suorum limitibus. Nam fortalicium & arcem Murcie. palacium denique de Miraflores prope ciuitatem Burgesem & latissimum campum siue parcum murari fecit ubi postea Iohannes. ii. filius eius. deuotissimum cenobium Cartusienyum construi fecit. & ibi sepeliri uoluit: Rursus hic Henricus munificus atque magnificus fuit. presertim in recipiendis & honorandis oratoribus ad illum uenientibus. quos liberalissime donabat: Adeo ut nullus in largitione efusior esset: nec in cunctis hominum officiis moderator. se enim ipsum quo uolebat uersabat. Nam cum tristibus seuerus: cum remissis iocunde cum senibus grauius. cum iuuenibus exemplariter & comiter. Ceterum hic prudentissimus Princeps uiros doctos atque consilio & experientia tritos plurimum dilexit atque euexit: Dicebat enim longe plus rei publice conferre sapientum consilia quam arma fortissima. maiora illustrioraque intellectu quam gladio confici. Unde sapiens & rex Salomō id ipsum expertus ait. melior est sapientia quam uires & uir prudens magis quam fortis: Demum idem Henricus illud Ciceronis in officiis. semper in ore gerebat. quia Solonis erudita consilia. non minus Atheniensibus profuere. quam Themistodis armata uictoria: Nam ille triumphus semel ciuitati profuit. sed illa sapientia & consilium semper proderit. maioris enim uirtutis esse dicebat. consilio prouidere. nequid aduersum ciuitati accidat. quam armis prohibere ne ueniat. qui enim armis hostes superant a fortune uarietate ducuntur. quinimo ut ait Seneca. similes sunt nauigantibus. qui fortune flatibus agitati non eunt. sed feruntur

Quare idem Cicero subdit. qui sapientia & consilio rem publicam dirigunt. plus agunt quam qui corpora iaculis hostium exponunt: Similes enim sunt gubernantibus nauem. qui longe plus agunt in pupi sedendo quiescendo: sed dirigendo: quam laborando remigando aut bellando: Denique Henricus curiosus plurimum fuit scire cunctorum principum etiam paganorum gesta. ad quos diuersos oratores mittebat: Nam ad Taborlanum Soldanum. Moratum & cunctos utriusque Asiae. Sed & Indiarum principes oratores & dona misit: & a quibusdam eorum recepit: in quibus rebus non paruas fecit impensas: & quod non parum admirationi fuit. paruo tempore amplissimum aggregauit thesaurum. non sibi sed bello contra Arabes diffundendum: quamquam ad fisci sui comoda. non ad modum esset affectus: dicens illud Constantini Imperatoris. longe melius publicas oppes a priuatis possideri: quam intra unum claustrum reseruari: Addens ditissimi regni regem. inopere esse non posse: Cum enim miles quidam ab Henrico iocandi gratia quereret: qua nam causa diues euasisset respondit nulla re errarium cuius uis principis cumulatius augeri. quam si iustitiae sit cupidus: non pecuniae: Cuius rei Salomon testis erit: de quo scriptura ait quia pro eo quod in sapientia & iustitia populos gubernabat. precessit omnes qui ante eum fuerunt reges diuiciis & potentia: usque adeo ut tanta in domo eius argenti habundantia fuerit: quanta & lapidum: nec aurum in precio erat: Denique Henricus tanta caritate subditorum facta gerebat ut & omnia & omnes quasi sua essent curaret. sub eo omnes prouinciae & ciuitates floruerunt. bonos iudices & rectores non mutauit. dicebat enim duplicem irrogare iniuriam Si bonis uiuentibus gubernatoribus. alios sustituisset primam ciuitati quam optimo & noto priuabat rectore alteram iudici. qui non nisi ob eius probitatem remoueri

nota gogo puer h

uideretur: nihilominus sicut prouinciis bonos presides  
 & rectores preponebat: eadem animi uirtute & seueri-  
 tate in eos acerrime animaduertebat. Quos in gerendis  
 magistratibus & officiis nedum delinquentes, sed ditatos  
 conspexit: dicebat enim eos iudices non indigere alio iur-  
 dicatu, aut alia pessimi regiminis probatione, nisi quod pau-  
 peres magistratum accepissent, sed locupletes inde eua-  
 sissent: Imitatus est Henricus Antoninum pium Impera-  
 torem ut Capitolinus ait, qui quendam pretorem desig-  
 nans, paruo tempore in officio ditatum, ad Senatum  
 ait, audistis pretoris nostri filios inductos purpura que  
 antequam pretor fieret, mendicum & pauperem nouimus,  
 sed subito diuitem factum, & subdit, Vnde queso nisi  
 de uisceribus reipublice & pauperum sanguine: quare  
 similes in officiis locupletatos, non iudices aut rectores  
 sed spiliatores dixerim, qui creditas sibi ciuitates arbitra-  
 tur ut luxurentur, & diuites fiant, ut alios pauperes  
 efficiant: Non sic de Valento Valerius Maximus narrat  
 qui post tres consulatus Romano populo acceptissimos  
 tam pauper mortuus est ut patrimoniū eius ad expledas  
 exequias non sufficeret: sic & de Marcho ueneo, qui post  
 plurima officia immaculate gesta: ob paupertatem, sepul-  
 tura caruit nisi ex colecta publica, funus honorabile ha-  
 buisset, sic rursus & Scipio, post res felicissime gestas in  
 Hispania, in summa paupertate decessit: Nec tanta pe-  
 cunia ab eo relicta est, que maritandis filiabus sufficeret:  
 Quales autem debeant esse iudices rectores & presides, qui  
 ad regendas prouincias & urbes a quouis principe uel rep,  
 deputantur & de illorum laude, Si bene presunt aut uituperio  
 si iniqui, lacius egimus in eo libro quem nuper edidimus  
 dictum speculum uite humane ad S. D. Paulum Papam, ii,  
 dedicatum: Ceterum de huius gloriosi Regis prole breui  
 aliquid disserendum est, de Iohanne igitur eius filio post eum

nota contra iudices qui pau-  
 peres officia in gressu, diuites  
 in de euasi sunt

ad propositum libet dicere de  
 Iohanne d. cardinali sancti Augustini  
 Iohanne de Carualis, qui post  
 legatus in bohemia et impa-  
 ria gestas et contraturchos  
 p. fidei defensione famosissima  
 bella p. acta in quibus maximas  
 strages arabes susceperunt  
 tandem ipse obitus sui, eius  
 suppellectile ad exequis funeris  
 no sufficit

regnante statim latior erit sermo: De filiabus tamen hoc  
 loco aliquid dicere libet: Maria itaque prima Henrico fuit  
 filia quam sortitus est uxorem inclitus atque perexcellens  
 Alfonso Rex Aragonum eiusdem matris frater consanguineus  
 filius Fernandi, huius Henrici fratris. Hec do-  
 mina Maria non tam patris effigiem quam uirtutum pa-  
 ternarum congeriem imitata est, & quoniam ut uolunt  
 sapientes magistratus & potentia uirum ostendunt: qualis  
 hec domina fuit: illius regimen & administratio patefecit.  
 Cum enim Alfonso uir eius assiduus guerris extra His-  
 panias occuparetur: presertim in Italia circa acquisitionem  
 regni Siciliae: Dicta Maria constituta est gubernatrix,  
 regni Aragonie. In qua administratione tanta iustitia  
 & moderatione usa est, ut prouinciam sibi decretam in  
 summa pace & iustitia teneret. Certis enim in ebdomada  
 assignatis diebus, Viduas solum: orphanos: pupillos:  
 & oppressos audiebat quibus iustitiam simul & alimoniam  
 ministrabat. Tanta denique castitate pudicia & honestate  
 flagrauit, ut totius mundicie speculum uocaretur: faustus  
 & ornatus, sed & coniunctus nobilium simul & domi-  
 cellarum suarum strictissima censura per eam castigatus  
 est, & licet Alfonso, xxv, fere annis ab ea diuertisset,  
 Illa tamen paciens & obsequens fuit: Hec denique precla-  
 ra regna, pacem inter Iohannem fratrem suum & Iohannem  
 tunc nauarre regem & fratres eius sepe composuit: Exi-  
 geret rursus ordo pollicitus, ut de altera filia huius Hen-  
 ricæ Catherina uidelicet sermo fieret. Verum sub Iohanne  
 secundo eius fratre, statim de ea aliquid tangemus: Sed iam  
 libet reddere ad eundem Henricum: Cum igitur ut diximus  
 bellum contra Sarracenos animo suo plurimum fixum esset  
 & iter uersus granatam ageret in ualescibus infirmitatibus  
 quibus licet iuuenis assiduo affligebatur relicto filio Iohanne  
 herede & regnorum successore, cui simul & sororibus ut

L. de regibus

diximus tutores locupletissimos dederat. susceptis denique sacramentis ecclesie. apud Toletum obiit: ipse quidem feliciter: infelicissime tamen eo Hispani populi caruerunt: Raptus enim est ne subditorum malicia mutaret intellectum eius: aut emulorum fictio deciperet animum eius: Cuius mors non minus damnosa Hispanis fuit quam thebanis regis Epaminunde obitus: Ex quo tanta glorie & honoris regno perditio sequuta est ut non iam perdidisse Regem sed ipsi perisse cum eo uiderentur: Erat autem Henricus xxvii. annorum cum deo beatum spiritum reddidit: die uidelicet sanctissime natiuitatis redemptoris nostri: & in breui uite spatio. tempora uirtutum multa compleuit: & ut cum Hieronimo loquar de alio principe agente. Utinam gloriosi huius iuuenis Regis preconia: ceterorum principum rugosa senectus imitaretur: Hic princeps parui corporis. sed magni animi fuit: grandia cogitabat. Si prematura mors eum non rapuisset: adeo ut illud sibi conuenire uideatur quod quedam ex militibus Alexandro dixisse ferunt: si dii inquit corpus tuum exiguum auaritati & desiderio animi tui fecissent par: orbis totus te capere non posset: Hic gloriosus Henricus non tam filio quam patri prouidentis idoneus & omni exceptione maiores tutores reliquit. uidelicet dominam Katherinam Reginam consortem suam & Fernandum infantem. ut statim lacus dicemus Eidem uero Iohanni filio suo nutricium & persone sue directorem deputauit nobilem & fidelem Baronem Iohannem aluari de Osorto: Cum igitur ob pupillarem. Iohannem. etatem non parum. turbii timeretur: Fertur Henrico in extremis laboranti quosdam fidissimos Barones. cum lacrimis commemorasse. non mediocre imminere periculum circa regni successionem. pro eo quod Henricus ipse. Iohannem filium in cunabulis uagientem relinqueret: Fernandus uero infans Henrici frater maior natus erat eodem Iohanne:

Sed & ab omnibus regni statibus admodum amabatur non ergo abre formidandum erat ne ad regnum aspiraret ueluti quem nimia proles: Item regnicolarum fauor. sed & ipsa regnandi auaritas que non imbecilia. sed fortissima pectora temptat. ad eam rem facile impellere poterant. addebant rursus illud Aristofanis preclarum uerbum dicentis aut potius fingentis Periclem principem Atheniensium ab inferis remissum & publice uaticinantem atque clamantem non oportere in urbe nutriri leonem. qui cum se filium leonis conspicit sibi coronam a natura largitam: Ad quos Henricus moribundus. Sed animo fortis. finite inquit timere. scio enim neminem esse Regis filium. qui non se regem decies in nocte somniet: nec desunt qui id ipsum adaugeant dicentes. aut potius blandientes. quia si filius. ergo heres nihilque ut auit Regis filio ut Rex fit. at deesse. nisi regnandi animum. Ea tamen aliena sunt a Fernandi integritate: Nosco enim illius ignoscentissimam naturam: Cuius fidem ac ingentem probitatem expertam habeo: Sum quidem certo certior Fernandum fratrem degenerare minime posse a parentum nobilitate. sicut nec a se ipso. quod uero dicitur eum a populo dilectum. id ipsum liquido demonstrat. quate sit fidei & probitatis. nihil enim magis ad amicum trahit quam explorata fidelitas. quia scriptum est fideles in dilectione acquiescent ei: difficile enim foret Fernandum ab omnibus diligere. nisi quedam naturalis sibi bonitas & innata fides adesset: Illa enim est antorum renuum eius: quare non est in Fernando timenda improbitas sed admiranda atque imitanda fidelitas qua constanti fiducia Henricus omnem formidulosam cunctationem a suorum mentibus euulsit: Huius Henrici iii. tempore sedit in Cathedra Petri scismate durante prefatus Clemens septimus & Benedictus. xiii. natione Hispanus Apud Romam uero prefuere predicti Bonifacius. ix.

& Innocentius sextus . In Imperto uero sederunt Caro-  
lus antedictus . & eo uiuente Vladislaus preuati Regis  
Bohemie filius . electus fuit . quem electores ut dilapi-  
datorem deposuerunt . eligentes . Robertum ducem Ba-  
uarie Comitem palatinum . hic Vladislaus Imperio pri-  
uatus : peruersam heresim usitarum in regno Bohemie  
fouit . atq; defendit . prefatus uero Robertus sic ut pre-  
missimus electus per Bonifacium . ix . confirmatus & co-  
ronatus est ; Fuit autem iustus & bonus qui Italiam est  
ingressus . contra Iohannem Galeatum ducē Mediola-  
ni : a cuius gentibus fugatus est & inglorius in Alema-  
niam rediit .

Capitulum . xxv . de Iohanne . ii . Henrici filio  
Rege castelle & Legionis . xliiii . post cladē His-  
panie & de Katherina matre & Fernādo patruo  
tutoribus eius . & de preclaris uictoriis Fernādi  
tempore infantie . Io . & qualiter recuperauit an-  
tiqueram & de singulari fide & ingentibus uirtu-  
tibus Fernandi .

**I**OHANNES . ii . filius Henrici predicti . Incepit  
regnare āno domini . M.CCCCvii . hic ab Atha-  
natico primo Rege Gothorum . lxxxii . Rex fuit Ape-  
lagio uero primo Rege post cladem Hispanie . xliiii . hic  
princeps ex omni parte nobilissimus fuit nec solum ex  
clarissimo Gothorum genere originem traxit . Sed ex il-  
lustri prosapia Imperatorum Romanorum & Grecorum  
ac nobilissima & sacra domo Francie . Inter cetera quidē  
matrimonia que inter has inclitas domus sepe celebra-  
ta fuere illud unum non parum utramq; familiā lustra-  
uit . Fernandus enim dictus dela cerda Alfonsi . x . Regis  
Castelle primogenitus uxorem duxit filiā sancti Ludouici

Regis Francorum quem Bonifacius . viii . Canonizauit  
ex qua genuit Alfonsum dela cerda qui auus fuit Regie  
Iohanne consortis Henrici secundi que proauia fuit huius  
Iohannis secundi quo fit ut Iohannes ipse per rectā stirpē  
descendens . vii . gradu distet a sancto Ludouico . Rursus  
hic Iohannes trahit originem a Regibus Anglie ut enim  
supra actum est . Iohannes ipse nepos est Iohannis ducis  
Alencastri filii Eduardi ultimi huius nois Regis An-  
glorum . A ceteris uero Hispaniarum Regibus nedum  
descendit sed ipsi ab eius stirpe descendunt . ex dignitate  
itaq; & excellentia progenitorum & eorum antiquitate ut  
ait Aristoteles in Rethoricorum libro Cognoscatur sum-  
ma nobilitas cuiusuis principantis . Accepit autem regni  
sceptum cum esset in cunabulis non dum . xx . menses ex-  
pleuerat : & die natalis domini qua pater obiit in Regē  
eueatus est . Regnauit autem annis . xlvii . ex dispositi-  
one paterna duos idoneos quidem ac solertissimos tutores  
sortitus est . Katherinam uidelicet matrem . & infantem  
Fernandum patruum suum quo postea in Regem Ara-  
gonie assumpto tutela ad Katherinam matrem insolidū  
rediit : In qua tutela Olimpiadem Pyrrhi Regis Epiro-  
tarum filiam imitata est que post mortem mariti Alexā-  
dri filios . Pyrrhum & Ptolomeū literarum studiis instrui  
fecit quibus & regnum conseruauit Sic & genobia ode-  
nati uxor defuncto marito . regnum Syrie gubernauit .  
dum filii laudatis studiis & moribus uacarent : Nec mo-  
do regnum seruauit sed auxit : Nec solum Regina ipsa  
Katherina prudentissima sedula in filio alendo atq; erudi-  
endo erat . Sed in regni gubernatione uigilantissima : cū-  
ta enim nobilium Baronum regni ac prelatorum cōsilio  
agebat . sed presertim duorum fidelium clarissimorū ui-  
rorum . nedum fide . sed etate prudentia & experientia  
probatissimorum . quos Henricus Rex eorū ingentibus

uirtutibus dilexit. uidelicet. Io. de Velasco & didacū lupi de Astuniga quorū hodie nobilissima proles parentū nobilitatem imitatur: quinimo qua fide. qua integritate qua obseruantia patres & aui eorum eadem & nepotes. rempublicam tutati sunt: Nec aliter egerunt ceteri potētes & regni magnates. Tandem Katherina ut deo placuit paulopost uita functa est: Iohānes igitur. xiiii. etatis suę anno constitutus. sine tutoribus agens de assēsu prelatorum & omnium statuum regni gubernacula suscepit: Duxit autem uxorem illustrissimam Mariam cōsanguineam suam filiam Fernandi patris predicti: Ex qua genuit duas filias in infancia defunctas: genuit rursus excellentissimum Henricum. iiii. Nunc feliciter regnantem: Post obitum uero Martę duxit secūdā uxore Helisabeth filiam Iohannis infantis filii Iohannis Regis Portugalię: Ex qua genuit inclitos Alonsum & Helisabeth: nunc superstites quos altissimus conseruare dignetur. Huius Iohannis tempore dum iocūda infantia gauderet. Fernandus patruus eius atq; fidelissimus tutor & solertissimus militie dux: guerram contra Sarracenos a patre & fratre premortuis inceptam feliciter continuauit & in propria persona proficiscens multis Hispanię nobilibus sociatus. regnum granate potenter ingreditur ubi fructuose admodum & cum summa eius laude pugnatū est: multasq; Sarracenis clades intulit: Cui & si a Mauris magna auri pondera oblata fuissent. Ille respuit. dicens quia sanguinem illorum non aurum sciebat: & ut alter Scipio Emilianus. non quantū auri pondus afferre potuisset cogitauit: Sed quantum glorię & amplitudinis. si tantum aurum contempsisset: turpe enim dicebat si qd eorūq; fidei & uirtuti debetur pecunia ematur. quo euenit ut crudeliorem contra eos postea guerram gereret. Tādē urbem dictam Antequera de nobilioribus regni granate

per annum fere obsedit: Cūq; ex Affrica innumera Arabum multitudo transfretasset. ut urbem ab obsidione liberaret. persuadentibus militibus ne uitę sue atq; illoꝝ ea die finem inponeret respondit se ideo uenisse non ut saluti suę. sed ut Cristiane religioni longiores terminos faceret: nec modo illi cura erat de uita. dū ciuitas esset uicta. Addens quia nec urbis obfese altissima menia. nec terribilis classis copię eum terrebāt. quippe qui uel urbem ingredi uel prope urbem sepelli spiritu firmo delegerat honestam mortem extimans turpi miticulosq; uitę preferendam. Illico igitur urbem expugnata qua cū Sarraceni non paruo numero egredientes castra īpeterēt Fernandi tamen uirtute & industria captiuantur. suadebant igitur multi eos omnes occidendos ut inclusorum uires frangerentur. Fernandus uero ut alter Lucus papius quem Plinius cōmemorat. omnes dimittendos fore aseruit ut ipsi beneficio ceteri. humanitate & exemplo obligarentur. tandem armorum ui. eandem adeptus est urbem multis Arabum milibus in expugnatione cęsis ipsamq; urbem Iohannis nepotis sui regno adiecit: Cui uniuersam uictoriam fidelissime attribuit: uelut alter Iobab princeps militie Dauid. qui ut ait scriptura sacra cū instaret capcio ciuitatis Raba. quam diu Iobab ipse obsederat: misit ad Dauid ut ueniret capere urbem & Regi non sibi honor uictorię deferretur: Eadem deniq; die Sarratenorum copias qui de Affrica ad succursum urbis uenerant: gloriose deuicit. rediitq; felix ad Iohannem Regem: qui nō paulo post tante fidei & probitati premiū contulit. presertim in assecutione Regni Aragonię. ut statim tangemus: Iohannes igitur Rex sicut etate sic uirtutibus crescebat: deū timuit. ecclesiā & uiros ecclesiasticos & religiosos & doctos plurimum amauit & decorauit: diuina officia frequentabat. ut statī dicemus. hic Iohānes

natura mitis & clemens erat: Verumtamen seditionibus & magnatum ambitionibus prouidens. Fredericū ducē benauenti in uinculis trudit Alfonsum etiam eiusdem Frederici fratrem exulem fecit a regno: postea uero in ualescentibus seditionibus nonnullos Comites & Barones tumultuantes trussit in carceribus: quos postea benigne liberauit. Verum quia huius Iohannis tempore uacatio regni Aragonum occurrit, dignum duxi cōtentiones super regno ipso occurrentes breui inferere.

Capitulum .xxvi. de uacatione regni Aragonie tempore dicti Iohānis Regis Castelle & de competitoribus in dicto regno, & qualiter Fernādus idē regnū obtinuit captuato Comite Vrgeleni.

**I**OHANNE igitur predicto regnāte sub tutoribus prefatis agente uacauit regnū Aragonie per Regis Martini obitum sine filiis decedentis. Super regno igitur magna admodum contentio & grauissima altercatio orta est. Fueruntque plures cōpetitores, uidelicet hic Iohannes secundus de quo agimus & eius nomine Katharina, eius mater & nutrix: Item Fernandus infans patruus Iohannis, dux etiam Andegabie, Comes denique Vrgelii hii omnes ad regnum predictum Aragonie aspirabant, & unusquisque successionis iure sibi regnum deberi asseribat, omnes tamen ut aiunt ex materna femineaque stirpe ius pretendebant: Alius successiones antiquas alius propinquiores adducebat, que omnia in presentiarum adducere historie seriem de qua intendimus rationem excederet: Ea tamen contentio que inter infantē Fernandum & Iohannem Regem Castelle eius nepotem magis domestica uidebatur cum omni honestate summaque uirtute & prudentia acta est, & modestissime gesta, adeo

ut nulla exterior disputatio aut cōtenciosa altercatio sentita est: & ut paucis agamus, facile fuit uincere uolentes. Tanta enim erat uirtus tanta Fernandi probitas & fides & tam ingens ad illū erat caritas Regine matris Iohannis exuberansque cunctorum nobilium regni Castelle ad eum amor, quod nedum Fernandus nullum in adipiscendo regnum impedimentum sensit: Sed opimatissima atque grauissima presidia adeptus est: quibus pacifice regnū adeptus est: Scriptum est enim Mansueto & fideli da honorem iuxta meritum suum. Fatemur non parum rebus Fernandi adiumento fuisse: Iohannem nepotem eius infantia gaudere. Si enim perfecte fuisset etatis, forte res ipsa alios habuisset successus: Conclufum est ergo per reginam & magnates regni Castelle inclitum Fernandum futurum debere & oportere esse Regē Aragonum, quippe potentia thesaurus uires omnia denique presidia fieri sibi pollicita & publice proclamata, ut illud Athaxerxis Regis Persarum quod apud Hester legimus de Fernando dictum uideatur, cognoscant inquit omnes qui fideliter Regi obediunt, dignam pro fide recipere mercedis coronam, fretus igitur idem Fernandus his potentiis facile fuit regnum Aragonie nactus, quia ut aiunt cedunt regna uictricibus armis adde quia Fernandi ingētia merita longe plusquam arma pugnabant. Teste enim Seneca Certius uirtutibus quam uiribus uictoria comparatur. Resistebant tamen Valentini plurimum & Aragonenses, simul & Cathalani: quorum plurimi Comiti de Vrgel fauebant, ueluti intra regnum nato & dilecto. Tandē post multa prelia hic inde commissa, quod necessario armis futurum erat, Summa cum uirtute per uiam compromissi & iuris sopitum est. Fuere igitur iudices, olim Papa Benedictus, sic in sua obedientia nominatus, ac frater Vincencus Ferrarii postea per Calixtum .ii. canonizatus

sanctus & nonnulli alii: hii uero summa cum sapientia & prudentia. cuncta libantes statum rerum ac pericula prompta. iura denique Fernandi Castelle infantis predicti considerantes. eiusque potentiam progenie uirtutes denique innumeras. & humanitatem intuentes. eidem Fernando pro quodam necessario expediendi regnum adiudicarunt. qui regni sceptrum nactus. Comitem Vrgellensem predictum intra regnum existentem & magnas habentem seque las ui cepit atque carcerauit: Hic Comes Vrgelli auus fuit ex filia Petri de Portugalia & fratris eius Jacobi Cardinalis sancti Eustachi. proxime defuncti: hunc Comitem Vrgellensem Fernandus sub compedibus ligatum misit in Castellam ad fortalicium de Huruenna prope Paleniam Sic itaque pacifice & feliciter deinceps regnum Aragonie cum adiacentibus partibus obtinuit: & ad dictum regnum se transtulit: uxorem filiumque Alonsum primogenitum & filias dumtaxat secum ducens. ceteros uero filios uidelicet Iohannem. nunc modernum Aragonie Regem. & Henricum magistrum sancti Jacobi. ac Petrum intra regnum Castelle nepoti suo Regi Castelle recommissos dimittens suumque & uxoris patrimonium eis diuisit.

**Capitulum .xxvii. de singulari religione Iohannis Regis Castelle & Fernandi Regis Aragonum circa extirpationem scismatis in dei ecclesia & de congregatione concilii Constanciensis.**

**R**EGNANTE eodem Iohanne secundo in Castella & Legione inualuit plurimum scisma illud pestiferum & inueteratum de quo hactenus diximus. erant enim in ecclesia tres Romani pontifices intitulati. Benedictus uidelicet Aragonensis de domo lune. & Iohannes necnon Gregorius sic in suis obedienciis nuncupati: ad cuius

scismatis extirpationem: prefati Iohannes Castelle: Fernandus Aragonie Reges. summa uigilantia & solertia studuerunt: & licet predictum Benedictum. olim Petrum de luna uocatum. intra Hispaniam natum & ibi manentem carissimum haberent: & rursus Benedictus ipse: Gallie & omnium Hispaniarum preter Portugalam obediencia potiteretur. Unionem tamen ipsam cunctis possibilibus remediis prosecuti sunt: quinimo unionem & pacem ecclesie affectibus suis preferentes cum predicto diuo Sigismundo cesare tractatus inire & actum est ut predictus Sigismundus Hispaniam bis peteret. qui sese mutuo intelligentes: assistente denique Cristianissimo Rege France nonnulla apud Narbonam concordata capitula concludere Ex quibus congregatio concilii Constanciensis secuta est: pro quo adunando Sigismundus Alamaniam rediit: predicti uero Reges. Iohannes & Fernandus iuxta eadem capitula. Benedictum summopere rogant. monent. atque contestantur unitati ecclesie consuleret. & ad resignandum titulo Papatus animum daret. uel se Constantiam personaliter conferret. pollicebantur enim sibi omnimodam securitatem: quinimo Alonsum filium eiusdem Regis Fernandi primogenitum cum eo mittere promittebant: Sed Benedictus ipse. piis eorumdem Regum precibus durior effectus: utramque uiam renuit. Sed resignandi presertim quam impatientissime audiebat. huius duricie etiam flectere omnes Hispanie prelati. & clerus plurimum studuerunt: Idque per suos repetitos oratores postularunt sed neque profuerunt: quinimo quod subtractionem obtinente eidem cominati essent: nullo pacto animus eius flecti potuit: considerantes igitur prefati gloriosi principes. quia teste Augustino: Melius est ut pereat unus. quam ut pereat unitas: & iuxta Ambrosium In corpore Christi nulla habet societate. qui uniuersum corpus diuidere conatur

Quippe nec ad eternam potest peruenire requiem . qui se ab ecclesia seperat per contentionem . deliberarunt ab uno a cefalo disiungi ut uniuerso iungerentur : Cōcordarunt igitur idem deuotissimi Hispanie principes eūdem Benedictum potius deserere q̄ unitatem ecclesie impedire que in promptu erat / ne per eorum adherentiam quouis modo unitas differretur : Quare decreuerunt ambo Reges publice eidem Benedicto obedientias subtrahere : q̄ hec persciciens per mare furtim ex perpiniano peniscolā peciit : in regno Valentie oppidum intra mare situm : quod ordinis est sancti Iohannis quod per quendā suū nepotem tenebatur . ibiq̄ paucis eum sequentibus . ne dum uitam sed fidem simul & famam amisit . Interim uero congregatur Constantie synodus ycomenica super eodem extirpādo scismate / ad quod solemnes oratores predicti Reges transmisere post quorum accessum & adhesionem concilium plenum robur & firmitatem obtinuit & factis rite & recte processibus eundem Benedictū sepius monitum & citatum damnauit . aliis antipapis libere cedentibus : quo facto patres in eodem synodo cōgregati post plurimas saluberrimasq̄ constitutiones . reformatiōnem ecclesie uniuersalis in capite & membris cōcernētes . mature atq̄ digeste editas : ad electionem Romani Pontificis procedentes . dominum Martinum Papam quintum Romanum de domo Columne . unanimiter elegerūt . Sic igitur unitas ecclesie dei feliciter reddita est .

Capitulum . xxviii . de inclita Maria uxore prima Iohannis Regis Castelle & de grauibus dissidiis inter eum & Iohannem Regem Nauarre & infantem Henricum & de causis eorum & de Alvaro de luna & miro affectu Iohannis ad eū .

**J**OHANNES igitur Rex Castelle & Fernandus eius patrius ultra naturalem & propinquissimum sanguinis uinculum . quo erant copulati per matrimonia ut diximus longe magis prefatam necessitudinē adauxerunt . Nam Iohannes ipse duxit uxorem Mariam filiam Fernandi : Rursus Alfonso primogenitus Fernandi . duxit uxorem Mariam Iohannis Regis Castelle sororem . & sic erant omnes fratres consanguinei . Hiis igitur cōpositis Fernandus Rex Aragonum prope Barcinonam in oppido Equalada morte cōmuni obiit : relicto filio Alfonso in regno Aragonie successore qui ex Maria uxore nullum filium genuit : sed ex quadam domesticella Valentina procreauit filium Fernandum nūc Regem Sicilie . Iohannes uero Rex Castelle ex Maria uxore ut diximus genuit Henricum quartū nunc regnātē . restabat Iohanni Regi Castelle maritanda Iulia soror Katherina speciosissima quidem . Alfonso deniq̄ Regi Aragonum . etiam restabant duo fratres . Iohannes & Henricus & soror Iohanna . Iohannes igitur & Henricus fratres Alfōsi Regis . Residebant in Castella apud curiā Regis Iohannis : Contendebant igitur ad inuicem quis Katherinam uxorem sortiretur utriusq̄ consanguineam Tandem obtinuit eam Henricus infans . tamen ut paulo post compertum est . p̄ter mentem Iohannis Regis Castelle Katherine fratris . que res in cētūū fuit multoꝝ malorum ut infra patebit sepe tamen graues seditiones in republica ortuntur ex causis similibus . Narrat itaq̄ Aristoteles Politicoꝝ quinto q̄ duobus uiris potentibus propter quandam speciosam & locupletem mulierem in quadam gretie ciuitate dissidentibus dum quilibet illā obtinere conaretur . omnes ciues diuersi sunt quibusdam unialis alteri fauentibus . quo euenit ut pollicita ciuitatis mutaretur de aristocracia in oligarchiam . simile narrat

accidisse apud Delphos & iterum apud Mitilenos. Rur-  
sus non paruas seditiones pariunt contracta inuictis pa-  
rentibus conubia & longe matora dissidia oriuntur si in-  
iustis patribus aut fratribus rapiuntur quemadmodum ac-  
cidit Regi Sichen filiam Iacob iniustis fratribus rapietur:  
Nam & apud Machabeos legitur de quibusdam qui clandestinas  
nuptias celebrarent. preter mentem domini. nuptie  
eorum uerse sunt in luctum. Et uox musicorum in lamen-  
tum: Iohannes infans frater Alfonsi predictus sortitus  
est uxorem dominam Blancam Reginam Nauarre relictam  
Regis Martini factusque est Iohannes Rex Nauarre. cor-  
ruscavit enim titulo Regio ex Regina uxore sua: Ex qua  
genuit unum filium masculum Carolum principem Na-  
uarre: & duas filias. Blancam uidelicet. que data fuit  
nuptui Henrico Regi Castelle moderno & alteram que  
nupsit Comiti de Fuco: Iohanna uero soror utriusque Re-  
gis Aragonum & Nauarre. data est uxor Eduardo Regi  
Portugalię: Ex qua genuit Alfonso Regem modernum  
Iohannes uero predictus Rex Castelle ex Maria sorore  
dictorum Regum Aragonum & Nauarre. postquam diximus  
genuit Henricum modernum Regem Castelle. Duas  
postea filias habuit que in cunabulis obierunt: Hic itaque  
Iohannes secundus Rex Castelle cum esset adolescens car-  
rissimum habuit Aluarum de luna secum nutritum ex no-  
bili genere & antiqua familia de luna regni Aragonie quor-  
dam Pape Benedicti. alias Petri de luna nepotem: qui  
adeo fuit ei dilectus gratus & acceptus. ut longissimo  
tempore Regem & regna libere gubernaret. ut laus statim  
dicemus. Fecitque primo eum Comitem sancti Steffani deinde  
plura dominia & terras illi donauit: & tandem procu-  
rauit ut magister fieret sancti Iacobi. Hic regni magnates  
& nobiles non satis ut aiunt honorabat. Rursus preter  
paucos sibi aut coniunctos aut fidos non permittebat apud

No. de Aluarum de luna  
principio. et de illius  
motibus etc.  
Aluarus de Luna

Regem alios familiariter comorari. Verum cum inter ceteros  
conspiceret nobiles uiros Petrum de acunna nunc Co-  
mitem de Buendia ac Gomecum Carillo fratres domini  
Alfonsi Carillo Archiepiscopi Tolletani a Rege non pa-  
rum diligit. eos a regio conspectu simul & fauore honeste  
abegit. alios inferioris sed probe fortunę uiros Regis  
obsequiis substituens. Et ut paucis agamus idem Alua-  
rus prudens sagax & astutus plurimum fuit. quia ut Re-  
demptor ait Filii huius seculi prudentiores sunt filii lu-  
cis: fuit denique simulans ea uelle que nollet. His uero  
quos oderat afabilis & quasi beniuolus apparens: balbu-  
ciens sed facetus eloquio erat: repentinis responsionibus  
aut consiliis melior quam meditati. ut alter Tiberius. Verum  
fuit in bellis strenuus insuper & animosus: Nec defuerunt  
qui dicerent eum magis felicem quam strenuum aut fortem  
Denique plurimas uirtutes participabat. si eas cum magis  
expediebat non deseruisset aut illis recte uti uoluisset. Fauit  
ei fortuna longo tempore. & tamdiu cuncta ei prospere  
obuenerunt. quamdiu regio honori & bono publico ani-  
mum dedit: quo tempore plurima tam bello quam pace preclara  
quidem eius consilio. & animi magnitudine acta sunt:  
Demum uero cum status sui incrementa ut aiunt supra  
modum quereret: & ut paucis agam cuncta suo arbitrio  
uelleret. uirtutes pristinas sua dominandi cupidine ob-  
brauit: Nam iuxta. Iero. philosophorum sententia est.  
moderatas esse uirtutes excessus uero ultra modum atque me-  
suram inter uicia computari Et teste Bernardo Cuiusque  
uiri illa summa prudentia est. non supra se extolli. non eua-  
dere in longius. non extendi in lauius. tenere medium. si  
non uult perdere finem: Huius Aluari causa multa tu-  
multuosa & misera in dictis regnis acciderunt. Iohannes enim  
Rex Nauarre. & fratres illum a Rege Castelle expellere  
conatur. illeque id ipsum contra eos temptabat: Accedit quia